
平成29年度　健康づくりに関する調査　集計結果

問12　たばこを習慣的に吸いますか。

人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

全体 １．吸っている 17 17.7 26 25.0 34 26.6 22 24.2 16 15.2 9 7.0 124 19.0

２．以前は吸っていたがやめた 9 9.4 30 28.8 32 25.0 21 23.1 28 26.7 36 27.9 156 23.9

３．吸ったことはない 70 72.9 46 44.2 62 48.4 46 50.5 57 54.3 74 57.4 355 54.4

不詳 0 0.0 2 1.9 0 0.0 2 2.2 4 3.8 10 7.8 18 2.8

計 96 100 104 100 128 100 91 100 105 100 129 100 653 100

男性 １．吸っている 10 28.6 19 51.4 22 40.7 17 41.5 11 21.2 9 13.4 88 30.8

２．以前は吸っていたがやめた 1 2.9 6 16.2 17 31.5 13 31.7 27 51.9 35 52.2 99 34.6

３．吸ったことはない 24 68.6 10 27.0 15 27.8 10 24.4 10 19.2 20 29.9 89 31.1

不詳 0 0.0 2 5.4 0 0.0 1 2.4 4 7.7 3 4.5 10 3.5

計 35 100 37 100 54 100 41 100 52 100 67 100 286 100

女性 １．吸っている 7 11.5 7 10.4 12 16.2 5 10.0 5 9.4 0 0.0 36 9.8

２．以前は吸っていたがやめた 8 13.1 24 35.8 15 20.3 8 16.0 1 1.9 1 1.6 57 15.5

３．吸ったことはない 46 75.4 36 53.7 47 63.5 36 72.0 47 88.7 54 87.1 266 72.5

不詳 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 2.0 0 0.0 7 11.3 8 2.2

計 61 100 67 100 74 100 50 100 53 100 62 100 367 100

問13　ア．１日の平均本数はどれくらいですか。
　　　　イ．今後、たばこをやめたいと思いますか。

人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

全体 １．1～10本 11 64.7 13 50.0 8 23.5 5 22.7 5 31.3 4 44.4 46 37.1

２．11～20本 6 35.3 10 38.5 23 67.6 15 68.2 7 43.8 5 55.6 66 53.2

３．21～30本 0 0.0 3 11.5 2 5.9 1 4.5 4 25.0 0 0.0 10 8.1

４．31本以上 0 0.0 0 0.0 1 2.9 1 4.5 0 0.0 0 0.0 2 1.6

不詳 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

計 17 100 26 100 34 100 22 100 16 100 9 100 124 100

男性 １．1～10本 5 50.0 7 36.8 5 22.7 2 11.8 0 0.0 4 44.4 23 26.1

２．11～20本 5 50.0 9 47.4 14 63.6 13 76.5 7 63.6 5 55.6 53 60.2

３．21～30本 0 0.0 3 15.8 2 9.1 1 5.9 4 36.4 0 0.0 10 11.4

４．31本以上 0 0.0 0 0.0 1 4.5 1 5.9 0 0.0 0 0.0 2 2.3

不詳 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

計 10 100 19 100 22 100 17 100 11 100 9 100 88 100

女性 １．1～10本 6 85.7 6 85.7 3 25.0 3 60.0 5 100 － 23 63.9

２．11～20本 1 14.3 1 14.3 9 75.0 2 40.0 0 0.0 － 13 36.1

３．21～30本 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 － 0 0.0

４．31本以上 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 － 0 0.0

不詳 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 － 0 0.0

計 7 100 7 100 12 100 5 100 5 100 0 － 36 100

全体 １．やめたい 7 41.2 10 38.5 15 44.1 5 22.7 8 50.0 3 33.3 48 38.7

２．本数を減らしたい 5 29.4 7 26.9 9 26.5 8 36.4 4 25.0 1 11.1 34 27.4

３．やめたくない 0 0.0 5 19.2 4 11.8 2 9.1 0 0.0 1 11.1 12 9.7

４．どちらでもない 4 23.5 4 15.4 4 11.8 7 31.8 2 12.5 3 33.3 24 19.4

不詳 1 5.9 0 0.0 2 5.9 0 0.0 2 12.5 1 11.1 6 4.8

計 17 100 26 100 34 100 22 100 16 100 9 100 124 100

男性 １．やめたい 4 40.0 7 36.8 9 40.9 5 29.4 5 45.5 3 33.3 33 37.5

２．本数を減らしたい 4 40.0 5 26.3 6 27.3 6 35.3 4 36.4 1 11.1 26 29.5

３．やめたくない 0 0.0 4 21.1 2 9.1 2 11.8 0 0.0 1 11.1 9 10.2

４．どちらでもない 1 10.0 3 15.8 3 13.6 4 23.5 2 18.2 3 33.3 16 18.2

不詳 1 10.0 0 0.0 2 9.1 0 0.0 0 0.0 1 11.1 4 4.5

計 10 100 19 100 22 100 17 100 11 100 9 100 88 100

女性 １．やめたい 3 42.9 3 42.9 6 50.0 0 0.0 3 60.0 － 15 41.7

２．本数を減らしたい 1 14.3 2 28.6 3 25.0 2 40.0 0 0.0 － 8 22.2

３．やめたくない 0 0.0 1 14.3 2 16.7 0 0.0 0 0.0 － 3 8.3

４．どちらでもない 3 42.9 1 14.3 1 8.3 3 60.0 0 0.0 － 8 22.2

不詳 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 40.0 － 2 5.6

計 7 100 7 100 12 100 5 100 5 100 0 － 36 100

※構成比は問12で「１」と答えた者に対する割合
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・５４．４％がたばこを吸ったことはない。男女別では、男性は「以前は吸っていたがやめた」女性は「吸ったことは

ない」の割合が高い。

・たばこを吸っている１２４人のうち、５３．２％がたばこの１日平均本数が「１１～２０本」である。また、３８．７％が今後

「やめたい」と思っている。



問14　喫煙（たばこを吸うこと）による健康への影響を知っていますか。

人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

全体 １．知っている 91 94.8 101 97.1 122 95.3 86 94.5 93 88.6 110 85.3 603 92.3

２．知らない 4 4.2 0 0.0 3 2.3 1 1.1 3 2.9 3 2.3 14 2.1

不詳 1 1.0 3 2.9 3 2.3 4 4.4 9 8.6 16 12.4 36 5.5

計 96 100 104 100 128 100 91 100 105 100 129 100 653 100

男性 １．知っている 32 91.4 35 94.6 51 94.4 39 95.1 45 86.5 59 88.1 261 91.3

２．知らない 3 8.6 0 0.0 3 5.6 0 0.0 3 5.8 2 3.0 11 3.8

不詳 0 0.0 2 5.4 0 0.0 2 4.9 4 7.7 6 9.0 14 4.9

計 35 100 37 100 54 100 41 100 52 100 67 100 286 100

女性 １．知っている 59 96.7 66 98.5 71 95.9 47 94.0 48 90.6 51 82.3 342 93.2

２．知らない 1 1.6 0 0.0 0 0.0 1 2.0 0 0.0 1 1.6 3 0.8

不詳 1 1.6 1 1.5 3 4.1 2 4.0 5 9.4 10 16.1 22 6.0

計 61 100 67 100 74 100 50 100 53 100 62 100 367 100

問15　喫煙による健康への影響で、知っているものすべてを選んでください。（複数回答）

人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

全体 １．肺がん 90 98.9 98 97.0 121 99.2 84 97.7 90 96.8 105 95.5 588 97.5

２．ぜんそく 55 60.4 58 57.4 65 53.3 51 59.3 65 69.9 85 77.3 379 62.9

３．COPD 31 34.1 46 45.5 46 37.7 40 46.5 42 45.2 33 30.0 238 39.5

４．気管支炎 50 54.9 60 59.4 65 53.3 55 64.0 66 71.0 77 70.0 373 61.9

５．心臓病 34 37.4 30 29.7 38 31.1 41 47.7 42 45.2 49 44.5 234 38.8

６．脳卒中 36 39.6 49 48.5 58 47.5 39 45.3 34 36.6 44 40.0 260 43.1

７．胃かいよう 11 12.1 18 17.8 12 9.8 19 22.1 18 19.4 15 13.6 93 15.4

８．歯周病 39 42.9 43 42.6 37 30.3 32 37.2 16 17.2 19 17.3 186 30.8

９．妊娠への影響 78 85.7 86 85.1 96 78.7 60 69.8 67 72.0 62 56.4 449 74.5

１０．その他 0 0.0 3 3.0 3 2.5 2 2.3 3 3.2 2 1.8 13 2.2

不詳 0 0.0 3 3.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 3 0.5

男性 １．肺がん 32 100 34 97.1 50 98.0 38 97.4 43 95.6 56 94.9 253 96.9

２．ぜんそく 17 53.1 19 54.3 27 52.9 21 53.8 29 64.4 45 76.3 158 60.5

３．COPD 10 31.3 18 51.4 19 37.3 10 25.6 19 42.2 17 28.8 93 35.6

４．気管支炎 12 37.5 22 62.9 26 51.0 23 59.0 30 66.7 40 67.8 153 58.6

５．心臓病 13 40.6 16 45.7 17 33.3 19 48.7 23 51.1 33 55.9 121 46.4

６．脳卒中 14 43.8 19 54.3 28 54.9 16 41.0 20 44.4 27 45.8 124 47.5

７．胃かいよう 5 15.6 8 22.9 7 13.7 11 28.2 9 20.0 10 16.9 50 19.2

８．歯周病 15 46.9 14 40.0 15 29.4 15 38.5 9 20.0 10 16.9 78 29.9

９．妊娠への影響 25 78.1 26 74.3 33 64.7 19 48.7 22 48.9 26 44.1 151 57.9

１０．その他 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 2.2 1 1.7 2 0.8

不詳 0 0.0 1 2.9 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 0.4

女性 １．肺がん 58 98.3 64 97.0 71 100 46 97.9 47 97.9 49 96.1 335 98.0

２．ぜんそく 38 64.4 39 59.1 38 53.5 30 63.8 36 75.0 40 78.4 221 64.6

３．COPD 21 35.6 28 42.4 27 38.0 30 63.8 23 47.9 16 31.4 145 42.4

４．気管支炎 38 64.4 38 57.6 39 54.9 32 68.1 36 75.0 37 72.5 220 64.3

５．心臓病 21 35.6 14 21.2 21 29.6 22 46.8 19 39.6 16 31.4 113 33.0

６．脳卒中 22 37.3 30 45.5 30 42.3 23 48.9 14 29.2 17 33.3 136 39.8

７．胃かいよう 6 10.2 10 15.2 5 7.0 8 17.0 9 18.8 5 9.8 43 12.6

８．歯周病 24 40.7 29 43.9 22 31.0 17 36.2 7 14.6 9 17.6 108 31.6

９．妊娠への影響 53 89.8 60 90.9 63 88.7 41 87.2 45 93.8 36 70.6 298 87.1

１０．その他 0 0.0 3 4.5 3 4.2 2 4.3 2 4.2 1 2.0 11 3.2

不詳 0 0.0 2 3.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 0.6

※構成比は問14で「１」と答えた者に対する割合
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・９２．３％が喫煙による健康への影響を知っている。

・喫煙による健康への影響を知っている６０３人のうち、９７．５％が肺がん、７４．５％が妊娠への影響、６２．９％が

ぜんそく、６１．９％が気管支炎を健康への影響として知っている。



問16　受動喫煙（他の人のたばこの煙を吸わされること）による健康への影響について知っていますか。

人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

全体 １．知っている 91 94.8 99 95.2 122 95.3 81 89.0 98 93.3 107 82.9 598 91.6

２．知らない 3 3.1 2 1.9 5 3.9 5 5.5 2 1.9 7 5.4 24 3.7

不詳 2 2.1 3 2.9 1 0.8 5 5.5 5 4.8 15 11.6 31 4.7

計 96 100 104 100 128 100 91 100 105 100 129 100 653 100

男性 １．知っている 34 97.1 35 94.6 50 92.6 38 92.7 46 88.5 57 85.1 260 90.9

２．知らない 1 2.9 0 0.0 4 7.4 1 2.4 2 3.8 4 6.0 12 4.2

不詳 0 0.0 2 5.4 0 0.0 2 4.9 4 7.7 6 9.0 14 4.9

計 35 100 37 100 54 100 41 100 52 100 67 100 286 100

女性 １．知っている 57 93.4 64 95.5 72 97.3 43 86.0 52 98.1 50 80.6 338 92.1

２．知らない 2 3.3 2 3.0 1 1.4 4 8.0 0 0.0 3 4.8 12 3.3

不詳 2 3.3 1 1.5 1 1.4 3 6.0 1 1.9 9 14.5 17 4.6

計 61 100 67 100 74 100 50 100 53 100 62 100 367 100

問17　この1か月間に受動喫煙（他の人のたばこの煙を吸わされること）の機会がありましたか。
　　　ア．家庭

人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

全体 １．その場所に行かなかった 11 11.5 5 4.8 4 3.1 5 5.5 9 8.6 11 8.5 45 6.9

２．全くなかった 55 57.3 69 66.3 81 63.3 52 57.1 55 52.4 51 39.5 363 55.6

３．月に1回 0 0.0 2 1.9 7 5.5 0 0.0 0 0.0 2 1.6 11 1.7

４．週に1回 3 3.1 6 5.8 5 3.9 2 2.2 2 1.9 1 0.8 19 2.9

５．週に数回 11 11.5 4 3.8 4 3.1 4 4.4 2 1.9 1 0.8 26 4.0

６．ほぼ毎日 12 12.5 14 13.5 14 10.9 12 13.2 13 12.4 7 5.4 72 11.0

不詳 4 4.2 4 3.8 13 10.2 16 17.6 24 22.9 56 43.4 117 17.9

計 96 100 104 100 128 100 91 100 105 100 129 100 653 100

男性 １．その場所に行かなかった 5 14.3 1 2.7 2 3.7 2 4.9 4 7.7 9 13.4 23 8.0

２．全くなかった 23 65.7 26 70.3 34 63.0 21 51.2 28 53.8 25 37.3 157 54.9

３．月に1回 0 0.0 0 0.0 5 9.3 0 0.0 0 0.0 2 3.0 7 2.4

４．週に1回 1 2.9 1 2.7 1 1.9 1 2.4 1 1.9 1 1.5 6 2.1

５．週に数回 0 0.0 1 2.7 1 1.9 2 4.9 0 0.0 0 0.0 4 1.4

６．ほぼ毎日 4 11.4 6 16.2 4 7.4 5 12.2 3 5.8 4 6.0 26 9.1

不詳 2 5.7 2 5.4 7 13.0 10 24.4 16 30.8 26 38.8 63 22.0

計 35 100 37 100 54 100 41 100 52 100 67 100 286 100

女性 １．その場所に行かなかった 6 9.8 4 6.0 2 2.7 3 6.0 5 9.4 2 3.2 22 6.0

２．全くなかった 32 52.5 43 64.2 47 63.5 31 62.0 27 50.9 26 41.9 206 56.1

３．月に1回 0 0.0 2 3.0 2 2.7 0 0.0 0 0.0 0 0.0 4 1.1

４．週に1回 2 3.3 5 7.5 4 5.4 1 2.0 1 1.9 0 0.0 13 3.5

５．週に数回 11 18.0 3 4.5 3 4.1 2 4.0 2 3.8 1 1.6 22 6.0

６．ほぼ毎日 8 13.1 8 11.9 10 13.5 7 14.0 10 18.9 3 4.8 46 12.5

不詳 2 3.3 2 3.0 6 8.1 6 12.0 8 15.1 30 48.4 54 14.7

計 61 100 67 100 74 100 50 100 53 100 62 100 367 100

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳代 計

計20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳代

・９１．６％が受動喫煙による健康への影響について知っている。

・５５．６％が受動喫煙の機会が全くなかった。また、１１．０％がほぼ毎日受動喫煙の機会があった。



　　　イ．職場

人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

全体 １．その場所に行かなかった 18 18.8 20 19.2 12 9.4 12 13.2 27 25.7 38 29.5 127 19.4

２．全くなかった 43 44.8 43 41.3 58 45.3 42 46.2 32 30.5 17 13.2 235 36.0

３．月に1回 2 2.1 2 1.9 7 5.5 3 3.3 0 0.0 1 0.8 15 2.3

４．週に1回 3 3.1 1 1.0 4 3.1 0 0.0 3 2.9 2 1.6 13 2.0

５．週に数回 14 14.6 10 9.6 13 10.2 7 7.7 6 5.7 1 0.8 51 7.8

６．ほぼ毎日 9 9.4 22 21.2 20 15.6 13 14.3 9 8.6 0 0.0 73 11.2

不詳 7 7.3 6 5.8 14 10.9 14 15.4 28 26.7 70 54.3 139 21.3

計 96 100 104 100 128 100 91 100 105 100 129 100 653 100

男性 １．その場所に行かなかった 6 17.1 2 5.4 7 13.0 2 4.9 11 21.2 22 32.8 50 17.5

２．全くなかった 10 28.6 13 35.1 22 40.7 13 31.7 13 25.0 11 16.4 82 28.7

３．月に1回 2 5.7 1 2.7 1 1.9 3 7.3 0 0.0 1 1.5 8 2.8

４．週に1回 3 8.6 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 1.9 2 3.0 6 2.1

５．週に数回 8 22.9 3 8.1 4 7.4 6 14.6 3 5.8 1 1.5 25 8.7

６．ほぼ毎日 4 11.4 16 43.2 14 25.9 11 26.8 7 13.5 0 0.0 52 18.2

不詳 2 5.7 2 5.4 6 11.1 6 14.6 17 32.7 30 44.8 63 22.0

計 35 100 37 100 54 100 41 100 52 100 67 100 286 100

女性 １．その場所に行かなかった 12 19.7 18 26.9 5 6.8 10 20.0 16 30.2 16 25.8 77 21.0

２．全くなかった 33 54.1 30 44.8 36 48.6 29 58.0 19 35.8 6 9.7 153 41.7

３．月に1回 0 0.0 1 1.5 6 8.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 7 1.9

４．週に1回 0 0.0 1 1.5 4 5.4 0 0.0 2 3.8 0 0.0 7 1.9

５．週に数回 6 9.8 7 10.4 9 12.2 1 2.0 3 5.7 0 0.0 26 7.1

６．ほぼ毎日 5 8.2 6 9.0 6 8.1 2 4.0 2 3.8 0 0.0 21 5.7

不詳 5 8.2 4 6.0 8 10.8 8 16.0 11 20.8 40 64.5 76 20.7

計 61 100 67 100 74 100 50 100 53 100 62 100 367 100

　　　ウ．学校

人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

全体 １．その場所に行かなかった 67 69.8 67 64.4 67 52.3 50 54.9 51 48.6 41 31.8 343 52.5

２．全くなかった 16 16.7 28 26.9 41 32.0 14 15.4 16 15.2 15 11.6 130 19.9

３．月に1回 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

４．週に1回 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 0.8 1 0.2

５．週に数回 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

６．ほぼ毎日 1 1.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 0.2

不詳 12 12.5 9 8.7 20 15.6 27 29.7 38 36.2 72 55.8 178 27.3

計 96 100 104 100 128 100 91 100 105 100 129 100 653 100

男性 １．その場所に行かなかった 24 68.6 25 67.6 27 50.0 21 51.2 26 50.0 25 37.3 148 51.7

２．全くなかった 5 14.3 9 24.3 17 31.5 5 12.2 4 7.7 10 14.9 50 17.5

３．月に1回 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

４．週に1回 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

５．週に数回 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

６．ほぼ毎日 1 2.9 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 0.3

不詳 5 14.3 3 8.1 10 18.5 15 36.6 22 42.3 32 47.8 87 30.4

計 35 100 37 100 54 100 41 100 52 100 67 100 286 100

女性 １．その場所に行かなかった 43 70.5 42 62.7 40 54.1 29 58.0 25 47.2 16 25.8 195 53.1

２．全くなかった 11 18.0 19 28.4 24 32.4 9 18.0 12 22.6 5 8.1 80 21.8

３．月に1回 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

４．週に1回 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 1.6 1 0.3

５．週に数回 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

６．ほぼ毎日 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

不詳 7 11.5 6 9.0 10 13.5 12 24.0 16 30.2 40 64.5 91 24.8

計 61 100 67 100 74 100 50 100 53 100 62 100 367 100

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳代 計

計20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳代

・３６．０％が受動喫煙の機会が全くなかった。また、１１．２％がほぼ毎日受動喫煙の機会があった。

・１９．９％が受動喫煙の機会が全くなかった。



　　　エ．行政機関（市役所など）、医療機関

人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

全体 １．その場所に行かなかった 45 46.9 46 44.2 40 31.3 32 35.2 25 23.8 23 17.8 211 32.3

２．全くなかった 39 40.6 48 46.2 63 49.2 32 35.2 44 41.9 39 30.2 265 40.6

３．月に1回 3 3.1 2 1.9 3 2.3 2 2.2 2 1.9 1 0.8 13 2.0

４．週に1回 0 0.0 0 0.0 1 0.8 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 0.2

５．週に数回 0 0.0 0 0.0 1 0.8 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 0.2

６．ほぼ毎日 0 0.0 0 0.0 2 1.6 1 1.1 0 0.0 0 0.0 3 0.5

不詳 9 9.4 8 7.7 18 14.1 24 26.4 34 32.4 66 51.2 159 24.3

計 96 100 104 100 128 100 91 100 105 100 129 100 653 100

男性 １．その場所に行かなかった 18 51.4 22 59.5 19 35.2 14 34.1 12 23.1 16 23.9 101 35.3

２．全くなかった 12 34.3 12 32.4 23 42.6 12 29.3 19 36.5 21 31.3 99 34.6

３．月に1回 0 0.0 0 0.0 1 1.9 1 2.4 1 1.9 1 1.5 4 1.4

４．週に1回 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

５．週に数回 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

６．ほぼ毎日 0 0.0 0 0.0 2 3.7 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 0.7

不詳 5 14.3 3 8.1 9 16.7 14 34.1 20 38.5 29 43.3 80 28.0

計 35 100 37 100 54 100 41 100 52 100 67 100 286 100

女性 １．その場所に行かなかった 27 44.3 24 35.8 21 28.4 18 36.0 13 24.5 7 11.3 110 30.0

２．全くなかった 27 44.3 36 53.7 40 54.1 20 40.0 25 47.2 18 29.0 166 45.2

３．月に1回 3 4.9 2 3.0 2 2.7 1 2.0 1 1.9 0 0.0 9 2.5

４．週に1回 0 0.0 0 0.0 1 1.4 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 0.3

５．週に数回 0 0.0 0 0.0 1 1.4 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 0.3

６．ほぼ毎日 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 2.0 0 0.0 0 0.0 1 0.3

不詳 4 6.6 5 7.5 9 12.2 10 20.0 14 26.4 37 59.7 79 21.5

計 61 100 67 100 74 100 50 100 53 100 62 100 367 100

　　　オ．駅、バス停、公共交通機関

人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

全体 １．その場所に行かなかった 52 54.2 58 55.8 64 50.0 40 44.0 34 32.4 33 25.6 281 43.0

２．全くなかった 27 28.1 31 29.8 39 30.5 23 25.3 33 31.4 27 20.9 180 27.6

３．月に1回 5 5.2 5 4.8 6 4.7 3 3.3 2 1.9 3 2.3 24 3.7

４．週に1回 2 2.1 1 1.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 3 0.5

５．週に数回 1 1.0 1 1.0 1 0.8 1 1.1 2 1.9 1 0.8 7 1.1

６．ほぼ毎日 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 1.1 0 0.0 0 0.0 1 0.2

不詳 9 9.4 8 7.7 18 14.1 23 25.3 34 32.4 65 50.4 157 24.0

計 96 100 104 100 128 100 91 100 105 100 129 100 653 100

男性 １．その場所に行かなかった 19 54.3 19 51.4 26 48.1 16 39.0 15 28.8 18 26.9 113 39.5

２．全くなかった 9 25.7 14 37.8 17 31.5 9 22.0 15 28.8 17 25.4 81 28.3

３．月に1回 1 2.9 1 2.7 1 1.9 2 4.9 1 1.9 2 3.0 8 2.8

４．週に1回 1 2.9 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 0.3

５．週に数回 1 2.9 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 1.9 1 1.5 3 1.0

６．ほぼ毎日 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

不詳 4 11.4 3 8.1 10 18.5 14 34.1 20 38.5 29 43.3 80 28.0

計 35 100 37 100 54 100 41 100 52 100 67 100 286 100

女性 １．その場所に行かなかった 33 54.1 39 58.2 38 51.4 24 48.0 19 35.8 15 24.2 168 45.8

２．全くなかった 18 29.5 17 25.4 22 29.7 14 28.0 18 34.0 10 16.1 99 27.0

３．月に1回 4 6.6 4 6.0 5 6.8 1 2.0 1 1.9 1 1.6 16 4.4

４．週に1回 1 1.6 1 1.5 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 0.5

５．週に数回 0 0.0 1 1.5 1 1.4 1 2.0 1 1.9 0 0.0 4 1.1

６．ほぼ毎日 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 2.0 0 0.0 0 0.0 1 0.3

不詳 5 8.2 5 7.5 8 10.8 9 18.0 14 26.4 36 58.1 77 21.0

計 61 100 67 100 74 100 50 100 53 100 62 100 367 100

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳代 計

計20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳代

・４０．６％が受動喫煙の機会が全くなかった。

・２７．６％が受動喫煙の機会が全くなかった。



　　　カ．飲食店

人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

全体 １．その場所に行かなかった 18 18.8 17 16.3 25 19.5 25 27.5 25 23.8 29 22.5 139 21.3

２．全くなかった 34 35.4 43 41.3 43 33.6 26 28.6 26 24.8 25 19.4 197 30.2

３．月に1回 21 21.9 28 26.9 35 27.3 13 14.3 19 18.1 9 7.0 125 19.1

４．週に1回 10 10.4 4 3.8 5 3.9 4 4.4 9 8.6 1 0.8 33 5.1

５．週に数回 7 7.3 3 2.9 4 3.1 3 3.3 1 1.0 0 0.0 18 2.8

６．ほぼ毎日 0 0.0 1 1.0 1 0.8 1 1.1 0 0.0 1 0.8 4 0.6

不詳 6 6.3 8 7.7 15 11.7 19 20.9 25 23.8 64 49.6 137 21.0

計 96 100 104 100 128 100 91 100 105 100 129 100 653 100

男性 １．その場所に行かなかった 6 17.1 6 16.2 13 24.1 5 12.2 13 25.0 18 26.9 61 21.3

２．全くなかった 10 28.6 15 40.5 16 29.6 10 24.4 6 11.5 14 20.9 71 24.8

３．月に1回 8 22.9 9 24.3 12 22.2 10 24.4 13 25.0 8 11.9 60 21.0

４．週に1回 5 14.3 1 2.7 3 5.6 2 4.9 7 13.5 1 1.5 19 6.6

５．週に数回 3 8.6 2 5.4 2 3.7 2 4.9 1 1.9 0 0.0 10 3.5

６．ほぼ毎日 0 0.0 1 2.7 1 1.9 1 2.4 0 0.0 0 0.0 3 1.0

不詳 3 8.6 3 8.1 7 13.0 11 26.8 12 23.1 26 38.8 62 21.7

計 35 100 37 100 54 100 41 100 52 100 67 100 286 100

女性 １．その場所に行かなかった 12 19.7 11 16.4 12 16.2 20 40.0 12 22.6 11 17.7 78 21.3

２．全くなかった 24 39.3 28 41.8 27 36.5 16 32.0 20 37.7 11 17.7 126 34.3

３．月に1回 13 21.3 19 28.4 23 31.1 3 6.0 6 11.3 1 1.6 65 17.7

４．週に1回 5 8.2 3 4.5 2 2.7 2 4.0 2 3.8 0 0.0 14 3.8

５．週に数回 4 6.6 1 1.5 2 2.7 1 2.0 0 0.0 0 0.0 8 2.2

６．ほぼ毎日 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 1.6 1 0.3

不詳 3 4.9 5 7.5 8 10.8 8 16.0 13 24.5 38 61.3 75 20.4

計 61 100 67 100 74 100 50 100 53 100 62 100 367 100

　　　キ．コンビニ・スーパーなどの店舗

人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

全体 １．その場所に行かなかった 17 17.7 13 12.5 10 7.8 6 6.6 14 13.3 18 14.0 78 11.9

２．全くなかった 53 55.2 53 51.0 71 55.5 54 59.3 51 48.6 40 31.0 322 49.3

３．月に1回 9 9.4 13 12.5 11 8.6 2 2.2 3 2.9 3 2.3 41 6.3

４．週に1回 3 3.1 10 9.6 9 7.0 4 4.4 5 4.8 3 2.3 34 5.2

５．週に数回 3 3.1 7 6.7 9 7.0 0 0.0 2 1.9 0 0.0 21 3.2

６．ほぼ毎日 1 1.0 1 1.0 1 0.8 2 2.2 0 0.0 0 0.0 5 0.8

不詳 10 10.4 7 6.7 17 13.3 23 25.3 30 28.6 65 50.4 152 23.3

計 96 100 104 100 128 100 91 100 105 100 129 100 653 100

男性 １．その場所に行かなかった 5 14.3 6 16.2 6 11.1 2 4.9 4 7.7 12 17.9 35 12.2

２．全くなかった 21 60.0 18 48.6 26 48.1 22 53.7 25 48.1 24 35.8 136 47.6

３．月に1回 2 5.7 2 5.4 3 5.6 1 2.4 2 3.8 1 1.5 11 3.8

４．週に1回 0 0.0 2 5.4 6 11.1 3 7.3 2 3.8 2 3.0 15 5.2

５．週に数回 1 2.9 5 13.5 4 7.4 0 0.0 1 1.9 0 0.0 11 3.8

６．ほぼ毎日 1 2.9 1 2.7 1 1.9 0 0.0 0 0.0 0 0.0 3 1.0

不詳 5 14.3 3 8.1 8 14.8 13 31.7 18 34.6 28 41.8 75 26.2

計 35 100 37 100 54 100 41 100 52 100 67 100 286 100

女性 １．その場所に行かなかった 12 19.7 7 10.4 4 5.4 4 8.0 10 18.9 6 9.7 43 11.7

２．全くなかった 32 52.5 35 52.2 45 60.8 32 64.0 26 49.1 16 25.8 186 50.7

３．月に1回 7 11.5 11 16.4 8 10.8 1 2.0 1 1.9 2 3.2 30 8.2

４．週に1回 3 4.9 8 11.9 3 4.1 1 2.0 3 5.7 1 1.6 19 5.2

５．週に数回 2 3.3 2 3.0 5 6.8 0 0.0 1 1.9 0 0.0 10 2.7

６．ほぼ毎日 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 4.0 0 0.0 0 0.0 2 0.5

不詳 5 8.2 4 6.0 9 12.2 10 20.0 12 22.6 37 59.7 77 21.0

計 61 100 67 100 74 100 50 100 53 100 62 100 367 100

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳代 計

計20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳代

・３０．２％は受動喫煙の機会が全くなかった。

・４９．３％が受動喫煙の機会が全くなかった。



　　　ク．遊技場（ゲームセンター、パチンコ店など）

人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％ 人数 ％

全体 １．その場所に行かなかった 58 60.4 61 58.7 76 59.4 52 57.1 52 49.5 46 35.7 345 52.8

２．全くなかった 13 13.5 20 19.2 20 15.6 11 12.1 13 12.4 10 7.8 87 13.3

３．月に1回 12 12.5 7 6.7 6 4.7 3 3.3 4 3.8 4 3.1 36 5.5

４．週に1回 2 2.1 5 4.8 7 5.5 4 4.4 2 1.9 1 0.8 21 3.2

５．週に数回 2 2.1 3 2.9 3 2.3 1 1.1 4 3.8 1 0.8 14 2.1

６．ほぼ毎日 0 0.0 0 0.0 1 0.8 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 0.2

不詳 9 9.4 8 7.7 15 11.7 20 22.0 30 28.6 67 51.9 149 22.8

計 96 100 104 100 128 100 91 100 105 100 129 100 653 100

男性 １．その場所に行かなかった 16 45.7 16 43.2 27 50.0 20 48.8 24 46.2 27 40.3 130 45.5

２．全くなかった 4 11.4 7 18.9 9 16.7 3 7.3 2 3.8 6 9.0 31 10.8

３．月に1回 6 17.1 4 10.8 3 5.6 2 4.9 3 5.8 4 6.0 22 7.7

４．週に1回 2 5.7 4 10.8 5 9.3 4 9.8 2 3.8 0 0.0 17 5.9

５．週に数回 2 5.7 3 8.1 2 3.7 1 2.4 3 5.8 1 1.5 12 4.2

６．ほぼ毎日 0 0.0 0 0.0 1 1.9 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 0.3

不詳 5 14.3 3 8.1 7 13.0 11 26.8 18 34.6 29 43.3 73 25.5

計 35 100 37 100 54 100 41 100 52 100 67 100 286 100

女性 １．その場所に行かなかった 42 68.9 45 67.2 49 66.2 32 64.0 28 52.8 19 30.6 215 58.6

２．全くなかった 9 14.8 13 19.4 11 14.9 8 16.0 11 20.8 4 6.5 56 15.3

３．月に1回 6 9.8 3 4.5 3 4.1 1 2.0 1 1.9 0 0.0 14 3.8

４．週に1回 0 0.0 1 1.5 2 2.7 0 0.0 0 0.0 1 1.6 4 1.1

５．週に数回 0 0.0 0 0.0 1 1.4 0 0.0 1 1.9 0 0.0 2 0.5

６．ほぼ毎日 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

不詳 4 6.6 5 7.5 8 10.8 9 18.0 12 22.6 38 61.3 76 20.7

計 61 100 67 100 74 100 50 100 53 100 62 100 367 100

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳代 計

・１３．３％が受動喫煙の機会が全くなかった。


